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jest z tego zadowolony. Najlepszym lot-
nikiem Okręgu Gorzów w 2019 r. jest 
Pl-083-16-2557, 0:1, szpak. Zdobyła 13 
konkursów na 13 wkładań. Ta samiczka 
jest córką „Białej” i DV-06644-10-174 od 
Christiana Lassotty. 

W naszym spotkaniu u Zbigniewa 
Łastowskiego nie może wziąć udziału 
Bogumił Nojberg, a przecież to sukcesy 
lotowe tandemu, to także jego sukces. 
Bogumił ma odpowiedzialna pracę  
w magazynie Zakładów Volkswage-
na w Gorzowie, przypadła mu dzisiaj 
popołudniowa zmiana i nie może się 
wyrwać. Zbigniew co rusz podkreśla, 

że obecne wyniki lotowe i hodowlane 
to ich wspólny sukces i wspólna pra-
ca. Bogusia zna od dawna, to syn jego 
przyjaciela śp. Czesława Nojberga  
z tej samej sekcji Gorzów. Lotują meto-
dą totalnego wdowieństwa, obloty prze-
prowadzają dwa razy dziennie. Karmę 
stosują z rożnych firm, głównie krajo-
wych. Nie przesadzają z suplementacją.

Powiedzieliśmy sporo o Okręgu 
Gorzów, a prawie nic o Oddziale Go-
rzów, choć przecież też jest bardzo 
ważny przy takiej okazji, jak jubile-
usz Zbigniewa Łastowskiego i sukcesy 
tandemu Łastowski – Nojberg. Oddział 

liczy 120 członków skupionych w 4 sek-
cjach.  Prezesem Zarządu jest Zenon 
Perkowski, a w sprawnym działaniu 
pomagają mu: Mariusz Kiedo – wice-
prezes ds. lotowych, Kacper Mak – jako 
wiceprezes ds. finansowych, Tadeusz 
Szczepanik – wiceprezes ds. gospo-
darczych, Sławomir Młynarczyk jako 
sekretarz oraz członkowie: Piotr Ci-
chocki, Jarosław Dziaduk, Arkadiusz 
Borowski i Ryszard Jaskólski.

Najwyraźniej dobrze działają, 
skoro członkowie ich Oddziału mogą 
poszczycić się takimi sukcesami. 

fot. Tadeusz Woźniak

MISTRZOWIE ZZA MIEDZY

Początki hodowli
Początek hodowli datuje się 

na 1964 rok, ale lotowanie Michael 
rozpoczął po ukończeniu studiów 
w 1976 roku. Od 1993 roku lotuje 
razem ze swoim synem Martinem. 
– Początek hodowli oparty był na 
gołębiach od Bolesława Novotnego  
z Brna i Jan Janalika z Kurovic 
(Roosens-Fabry). – Ta podstawa zo-
stała po raz pierwszy uzupełniona w 
1993 roku przez gołębie podwójnego 
zwycięzcy European Long Distance 
Cup Hillaire Verhellen (Catrysse). 
Ten import okazał się doskonały, 
więc powtórzyliśmy go jeszcze w 1997  
i 2002 roku. Te gołębie w krzyżówce z 
nowymi gołębiami są nadal podstawą 
gołębi na dalekie odległości (ponad 
700 km) – mówi Michael.

– Na krótkich, średnich i niezbyt 
długich dystansach gołębnik został po 
raz pierwszy uzupełniony przez gołę-
bie Van Loon z hodowli znanego, tra-
gicznie zmarłego Martina Wagnera. 
– dodaje Matrin. 

Ponadto w 2007 roku Poláško-
wie kupili gołębie od jeszcze kilku 
doskonałych hodowców z  Belgii., 
którzy konkurują na najwyższym po-
ziomie z bardzo małą liczbą gołębi (np. 
Cyriel Verbeeck, Kenny Hollanders).

W 2007 roku kupili także go-
łębie od Wilfrieda Mühlenstrodta 
– ptaki z linii Gaby Vandenabeele 
(wnuki Bliksem) oraz od Fridricha 
Schön – z gołębi Reynaert (wnuki 
Figo). – To był doskonały zakup. Pierw-
szy rok hodowli tych gołębi pokazał 
nam, że ponownie „nie stanęliśmy 
obok” i znacznie przesunęliśmy się do 
przodu w budowaniu naszej hodowli. 
Dziś wybieramy gołębie pojedynczo, 
szczególnie od hodowców z Niemiec 
i Belgii. Zależy nam, by były to ptaki, 
których rodzicami i dziadkami są wy-
bitne gołębie hodowlane lub najlepsi 
zawodnicy – mówią hodowcy.

Dodajmy, że są to wnuki „Olim-
piade 003“ Leo Heremansa, „Chi-
po“ Benny`ego Stevenincka, „Rudy“ 
Vandenabeele, dzieci i brat Frome 
Renee Geukensa, syn Juniora 500  
z gołębi Johana de Belsera i inne.)

Niewielka, ale 
wyselekcjonowana hodowla

– Nie mamy dużo gołębi. Naj-
wyżej 160, łącznie z hodowlanymi. 
Ścigamy się klasycznym systemem 
wdowieństwa samców. Samice słu-

żą tylko jako bierne wdowy w naszym 
gołębniku – wyjaśnia Martin. Zespół 
wyścigowy tworzy 60 gołębi – 30 dwu-

Mistrzowie Czech sezonu 2019 
– Michael i Martin Polášek

Marcin BOMBRYS

Ten wybitny tandem hodowlany tworzą ojciec z synem. Rywalizują w OS Zlín, który jest jednym z największych 
z 34 regionów w Czechach i liczy 150 hodowców. Sezon lotowy 2019 zakończyli kolejnym tytułem 

Generalnego Mistrza Republiki Czeskiej, licznymi tytułami mistrzowskimi 
oraz medalami na Wystawie Europejskiej w Brnie

Martin, Michael i Michael junior Polášek
z okazałym pucharem za zwycięstwo 

w ???????????
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letnich i starszych gołębi plus 30 rocz-
niaków. Swoim gołębiom, niezależnie 
od ich wieku, Martin i Michael stawia-
ją wysokie wymagania. Gołębie rocz-
ne traktują jak pełnowartościowych 
członków zespołu wyścigowego. Inne 
kryteria stosują wyłącznie w stosunku 
do goęłbi młodych, Podchodzą do nich 
indywidualnie. – W przypadku mło-
dych, prócz wyników, znaczenie ma bu-
dowa ciała, pochodzenie i nasza intuicja 
– mówi z szerokim uśmiechem Martin.

Opieka zdrowotna
Obydwaj hodowcy z tego tande-

mu są lekarzami weterynarii. – Dlatego 
przede wszystkim zapobiegamy chorobom. 
Gołębie muszą być zdrowe, aby dobrze się 
ścigać – zaznaczają. Podstawą profilak-
tyki sa u nich szczepienia przedsezo-
nowe. I przestrzegaj tej zasady bardzo 
skrupulatnie.  Szczepią gołębie przeciw-
ko paramyxo, opryszczce, rotawirusowi, 
wirusowi ospy i salmonelli. 

Nie używają antybiotyków w se-
zonie lotowym, a jedynie naturalne 
preparaty wspomagające ogólny stan 
zdrowia. Prewencyjnie przeciwko 
trichomonadozie podają BS (Belgica 
DeWeerd) – na 14 dni przed dalekim 
lotem (co 2 tygodnie) – podają ten pre-
parat do wody.

Na drogi oddechowe prewecyjnie 
stosują Chevicet T (Chevita) – bez anty-
biotyku. Na 14 dni przed dalekim lotem 
(lub co 2 tygodnie) – podają ten środek 
na karmę. 

Sezon lotowy
Do lotów przygotowywane są 

tylko wdowce. – Dużo trenujemy przed 
sezonem lotowym. Gołębie muszą być w 
doskonałej kondycji – zaznaczają. 

Wdowcy idą na pierwszy i drugi 
wyścig tylko od jednego młodym (drugi 
młody jest już razem z innymi gołębia-
mi poza gołębnikiem lotowym). Po tych 

dwóch wyścigach przechodzą na pełne 
wdowieństwo. Przy takim postępowa-
niu szczytowa forma pojawia się nieco 
później i na koniec sezonu – jak twier-
dzi Martin – gołębie mają więcej mocy.

Poláškowie używają karm z Ver-
selle-Laga i – co ważne – nie stosują 
diety. Gołębie karmią indywidualnie, 
każdego osobno w jego celi. Suplemen-
tują żywienie preparatami Comed oraz 
Benefeed, które regenerują organizm 
ptaków po locie, a w ciągu tygodnia po-
dają preparaty energetyczne, wspoma-
gające zdrowie i kondycję. 

– W sezonie lotowym używamy z fir-
my Benefeed: Energit oraz Bronchoxan, 
natomiast z firmy Comed – Tempo60, 
Hemoglobal, CureOil, Enercom  oraz Ly-
socur. Ponadto przed sezonem podajemy 
Forme T (Comed), jest to herbata, której 
zadanem jest doprowadzenie gołębi do 
lepszej formy – wyjaśniają.

Gołębie młode
Młode w tej hodowli pochodzą 

zarówno od gołębi hodowlanych, jak i 
od najlepszych gołębi lotowych. Przed 
treningami i lotami konkursowymi Mi-
chael i Martin dokonują kilkakrotnego 
wyboru „w rękach”. Do lotu przeznacza-
ją 60-70 młodych. Po sezonie lotowym 
zostawiają 30 samczyków i 10 samic. 
Wybierają je według wyników, ale tak-
że według pochodzenia.

Najlepsze gołębie
– Naszym najlepszym gołębiem 

rozpłodowym jest samica, której daliśmy 
imię „Frida” o numerze DV-0476-09-65. 
Pochodzi ona od Friedricha Schona,  
i jest córką jego legendarnego „720”,  
a ten z kolei jest synem „Figo” oraz „In-
dry” Hildy i Antona Reynaertów. Jest 
ona wybitną samicą rozpłodową, która 
wydała u nas 4 gołębie olimpijskie, przy 
czym każdy z nich w połączeniu z innym 
samcem. Ponadto jest babcią kilku gołębi, 

które reprezentowały Czechy na olimpia-
dach i wystawach Europy Środkowej oraz 
oczywiście innych wybitnych lotników 
w naszym gołębniku lotowym. Ponadto 
większość naszych gołębi rozpłodowych 
to potomkowie tej właśnie samicy – mówi 
Michael.

Do takich lotników należy np.  
„Deno 798: CZ-0266-05-798, który po-
chodzi od Josa Deno i płynie w nim 100 %  
krwi gołębi Gommaire`a Verbrugge-
na. Znakomicie sprawdził się zarówno 
jako lotnik, jak i gołąb rozpłodowy. Był  
4. Asem Republiki Czeskiej w lotach po-
wyżej 300 km, 5. Narodowym Asem kat. D  
oraz najlepszym gołębiem okręgu Zlin 
2008-201, 5 razy zdobywając 1. kon-
kurs. Jest o ojcem dwóch 1. Narodo-
wych Asów Republiki Czeskiej, a zara-
zem ojcem 3 olimpijczyków. To półbrat 
„3072”, który reprezentował Czechy na 
olimpiadzie na Węgrzech w 2015 roku.

Wymienić tu też trzeba wybitną 
samicę rozpłodową „Bliksem Lady” 
DV-0262-00-187 (2008). Pochodzi od 
Wilfrieda Muhlenstrodta z gołębi 
Gaby Vandenabeele. Jest wnuczką 
„Bliksema”. Jej ojciec to „935”, bardzo 
dobry gołąb rozpłodowy i pełny brat 
„936” ojca „Yvana”. „Bliksem Lady” jest 
matką dwóch olimpijczyków oraz wielu 
innych bardzo dobrych lotników.

Doskonałym lotnikiem był CZ-
0266-11-4101, syn pary „Deno” 798 
oraz „Fridy”. Najlepszy gołąb Republiki 
Czeskiej w 2013 roku. Srebrny medali-
sta na Wystawie Europejskiej w Brnie  
w 2014 roku w klasie sport D oraz zdo-
bywca 4. miejsca na Olimpiadzie w Bu-
dapeszcie w 2015 w tej samej kategorii. 
Ponadto był 2. Narodowym Asem w kat. D  
w 2014, 2. Narodowym Asem w kat. A  
w 2014, 3. Narodowym Asem kat. B  
w 2013 roku. Łącznie 5 razy był zwy-
cięzcą lotów okręgowych.

Synem pary „Deno” 798 oraz „Fri-
dy” jest również CZ-0266-10-3072 – re-
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prezentant Republiki Czech na olim-
piadzie Budapest 2015 w klasie sport D 
oraz Wystawie Europejskiej Brno 2014  
w klasie sport B. Był ponadto 5. Supe-
rasem, 5. Narodowym Asem w kat. B, 6. 
Narodowym Asem w kat. D w 2013 roku 
oraz 7. Narodowym Asem Republiki 
Czeskiej w kat. D w 2014 roku. Zdobył 
3 razy 1. konkurs z lotów okręgowych. 
Jest także ojcem „6302”, który zdobył 
pozycję 4. Asa Słowacji i reprezentował 
ją na olimpiadzie w Poznaniu w 2019 r. 
w kat. B.

Kolejny czempion tej hodowli to 
CZ-0266-12-555, Syn „Deno” 798 oraz 
„Bliksem Lady”. To reprezentant Repub-
liki Czeskiej na Olimpiadzie w Brukseli 
2017 w klasie sport D. Najlepszy gołąb 
Republiki w 2015 roku, 4. Narodowy 
As kat. D oraz 6. Narodowy As kat. B  
w 2016. Zdobył między innymi: 1. kon-
kurs w międzyokręgowym locie z Wer- 
theim 590 km na 3.991 gołębi, 12. kon-
kurs w międzyokręgowym locie z  Rot-
tendorf 550 km na 4.761 gołębi. Jego 
pełen brat jest również olimpijczykiem  
z Brukseli w klasie sport B.

Pełnym bratem 12-555 jest rów-
nież CZ-0266-16-6373, zdobywca Zło-
tego Medalu na wystawie Europejskiej 
Brno 2020 w klasie sport H. 2. Narodo-
wy As kat. H, 3. Narodowy As kat. D oraz 
4. Narodowy As kat. B Republiki Cze-
skiej w 2019 roku. Ponadto 2 razy był 1. 
z lotów okręgowych. 

Aktualnie najlepszym gołębiem 
hodowli Polášków jest CZ-0266-15-1060. 
Wywodzi się z gołębi Verbeeck-Here-
mans-Vandenabeele. To zdobywca Zło-
tego Medalu na Wystawie Europejskiej 
Brno 2020 w klasie sport D. Reprezen-
tant Republiki Czeskiej na Olimpiadzie 
Poznań 2019 w klasie sport D. Obecnie 
najlepszy gołąb Republiki Czeskiej w 5 
kategoriach sportowych: Superas Re-
publiki Czeskiej, Narodowy As Repub-

liki Czeskiej kat. A koef. 7,94, Narodowy 
As Republiki Czeskiej kat. B koef. 6,78, 
Narodowy As Republiki Czeskiej kat. 
D coef. 9,43, 1. Narodowy AS Republiki 
Czeskiej kat. H koef. 4,64. Ponadto zdo-
był do tej pory 6 razy 1. konkurs z lotów 
okręgowych oraz zajął 7. miejsce z lotu  
narodowego z Krajkovej (375 km) na 
25.235 gołębi.

Łącznie 16 gołębi tandemu 
Polášek M. i M. reprezentowało do tej 
pory Republikę Czeską. W Olimpiadach 
uczestniczyło 9 (Dortmund 2009, Buda-
peszt 2015, Bruksela 2017 oraz Poznań 
2019) oraz 7 na Wystawach Europej-
skich.

fot. Marcin Bombrys. 
oraz z archiwum hodowcy

Osiągnięcia lotowe
Wybitnych wyników i osiągnięć tandemu Martin i Mi-

chael Polášek jest wiele, wymieńmy więc te najważniejsze: 
Generalny Mistrz Republiki Czeskiej (GMRCz) 2014 r. i 2019 r.;
Mistrz RCz na krótkim i średnim dystansie 2019 r.;
Mistrzowie RCz w kat. roczne 2012 r.;
Mistrzowie Republiki Czeskiej kat. młode 2016 r.;
2 x I Wicemistrzowie GMRCz 2008 r. i 2016 r.;
3 x II Wicemistrzowie GMRCz 2013 r., 2015 r., i 2017 r.;
3 x Mistrzowie RCz w Intermistrzostwie 2014 r., 2017 r. i 2019 r.;
3 x I Wicemistrzowie RCz  Średnich Dystansów 2012 r., 2014 r. i 2015 r.;
3 x I Wicemistrzowie RCz Dalekich Dystansów 2008 r., 2009 r. i 2014 r.;
2 x II Wicemistrzowie RCz Dalekich Dystansów 2013 r. i 2018 r.;
2 Złote Medale na Europejskich Wystawach w klasie sport D i H;
Srebrny Medal na Europejskiej Wystawie w klasie sport D. Gołębnik Martina i Michaela Polášków 


